PROBLEMATVM SECTIO XV.

143

7 Cur Sol & Luna plana esse videntur, cū tamen conglobari in sphæram certum sit? An ut plura, quorum quodnam plus minus-  
ve distet, incertum sit, & què posita esse vi-  
dentur: sic etiam quod partes obtinet, nisi  
color varius adsit, partes ex &quo omnes  
collocatas habere videri necessum est? quod  
autem ex &quo aspectu obuiam fit, idem  
&quabile, compositum, & planum esse ne-  
cessum est.

8 Cur Sol oriens atque occidens, umbras efficit longas; efferens sc̄, minores; obtinens cæli medium, minimas? An quod orientis principio umbram terræ æquè distantem reddit, ac infinitam penè protrahit: deinde longam, atque ita minorem subinde: quia linea, quæ recta de puncto superiori elicetur, interius per diminutiones assiduas cadit. Gnomon ab, Sol vbi c & vbi d. Radius igitur ex c proficiscens, c f exteriùs procedet, quam radius de. At umbra b c, Sole superiori existit: umbra autem b f, inferiori. Ergo quo Sol superior fuerit, eo minor umbra exultabit, minimaque tunc erit, cum Sol super capita nostra versabitur.

9 Cur umbræ Lunæ maiores quam Solis  
sint, cum eodem proueniant perpendiculo?  
an quod Sol superior quam Luna est? itaque  
radius, qui de superiori prodierit, inferius  
cadere necesse est? Gnomon a d, Lunab,  
Solc, Lunæ radius bf. Ergo umbra Lunæ  
df sequetur, Solis radius cc. Ergo umbram  
de fore necesse est.

10. Cur deficiente Sole, si quis per cribrum,  
aut frondes veluti platani, vel alicuius ex  
cæteris latifoliis, aut digitis manuum inui-  
cem perplexis inspiciat, splendores specie  
Lunæ nōdum completæ incernat? an quod  
quemadmodum cùm pér angulatum fora-  
men lux non angulata, sed orbiculata turbi-  
nataque prodit: cuius ratio, quod gemino  
directeque commucronato turbine agitur,  
id est, eo, qui de Sole ad foramen deuenit,  
& qui de foramine ad terram: sic etiam in  
solis defectu, figura qua radii veniunt, ut di-  
ximus, innotescit? Ergo cùm pars orbi supe-  
riori detrahitur, quod ex aduerso super ter-  
ram eluxerit, speciem illam lunatam gerat,  
neccesse est: quippe cùm prout orbis defecit,  
ita radii profluere debeant. Digitis tamē &  
cribris, pro foraminum exiguitate, res cer-  
tiūs explicatur, quām cùm per foramina  
ampliora transmittitur. Lunā autem idem  
percipi non potest, neque deficiente, neque  
increcente, neque decrescente: quia eius  
extrema non plenè splendent, sed medio  
potissimum lucet. Lunatam autem illam,  
minutamque faciem medio adstringi exi-  
guo, manifestum est.